525. *Utque sedet vultu.*] Ajacem
et Medeam Timomachi innuit, maxi-
mo pretio ab Augusto redemptos, de
quibus Plinius, lib. xxxv. Medea Ti-
momachi laudatur Ausonio, et Plu-
tarcho, etiam in Anthologia Græca.
HEINS. *Utque sedet vultu.* Tabulas
Ajacis et Medeæ intelligit, a Cæsare
ante ædem Veneris Genitricis dicatas,
ut est auctor Plinius.

527. *Sic madidos digitis.*] Venerem
designat ab Apelle pictam, de qua
ita Plinius scribit: Venerem exeun-
tem e mari Divus Augustus dicavit in
delubro patris Cæsar, quæ Anadyo-
mene, vocatur. Consenuit hæc ta-
bula carie, aliamque pro ea Nero in
principatu suo substituit Dorothei
manu. Apelles inchoaverat aliam
Venerem Cois, superaturus etiam il-
lam priorem. Invidit mors peracta
parte: nec qui succederet operi ad
præscripta lineamenta, inventus est.

Invida me spatio natura coercuit arcto,
 Ingenio vires exiguae dedit.
 Et tamen, ille tuæ felix Æneidos auctor,
 Contulit in Tyrios arma virumque toros ;
 Nec legitur pars ulla magis de corpore toto, 535
 Quam non legitimo fœdere junctus amor.
 Phyllidis hic idem, tenerosque Amaryllidis ignes,
 Bucolicis juvenis luserat ante modis.
 Nos quoque, jam pridem scripto peccavimus uno ;
 Supplicium patitur non nova culpa novum. 540
 Carminaque edideram, quum te delicta notantem
 Præterii toties jure quietus eques.
 Ergo, quæ juveni mihi non nocitura putavi
 Scripta parum prudens, nunc nocuere seni ?
 Sera redundavit veteris vindicta libelli ; 545
 Distat et a meriti tempore pœna sui.
 Ne tamen omne meum credas opus esse remissum ;
 Sæpe dedi nostræ grandia vela rati.
 Sex ego Fastorum scripsi totidemque libellos ;
 Cumque suo finem mense volumen habet : 550
 Idque tuo nuper scriptum sub nomine, Cæsar,
 Et tibi sacratum sors mea rupit opus :

535. *De corpore toto.*] De toto operæ Æneidos.

542. *Irquietus eques.*] *Ille quietus* emendatum Lipsio de Militia Romana, lib. i. cap. 5 ; sed repone *jure quietus ex tribus antiquis*. Multi alii *irquietus* ; proxime verum. HEINS.

547. *Esse remissum.*] Esse abjectum, humile, et lascivum, vel *remissum*, idem quod solutum.

551, 552. *De his versibus* lis est inter interpres : duodecim Fastorum libros concinnaverat Ovidius, v. Seruum ad Virgil. Georg. i. 34. et in-

scripserat Germanico. Quare Burnm. qui subtilius et copiosius ad h. l. disputat, loco τοῦ *scriptum* conjectit *captum* contra codicum consensum. Bene vero ostendit *sub tuo nomine significare sub tuo præsidio, tuaque tutela, et tibi sacratum, esse, tuo honori a me consecratum*, quia Augusti laudes et merita erga deos in iis libris sæpe celebrantur. His cognitis, si et mutare fas est in *ut*, sollemni permutatione, omnes illas de Germanico triacas facilius explicare possumus, si ita interpretabimur, “ *sub tuo præsidio nu-*

Et dedimus tragicis scriptum regale cothurnis ;
 Quæque gravis debet verba cothurnus habet :
 Dictaque sunt nobis, quamvis manus ultima cœpto
 Defuit, in facies corpora versa novas. 556
 Atque utinam revoces animum paulisper ab ira,
 Et vacuo jubeas hinc tibi pauca legi !
 Pauca, quibus prima surgens ab origine mundi,
 In tua deduxi tempora, Cæsar, opus : 560
 Adspicias, quantum dederis mihi pectoris ipse,
 Quoque favore animi teque tuosque canam.
 Non ego mordaci destrinxi carmine quemquam,
 Nec meus ullius crimina versus habet.
 Candidus a salibus suffusis felle refugi ; 565
 Nulla venenato litera mista joco est.
 Inter tot populi, tot scripti millia nostri,
 Quem mea Calliope læserit, unus ego.
 Non igitur nostris ullum gaudere Quiritem
 Auguror, at multos indoluisse, malis. 570
 Nec mihi credibile est quemquam insultasse jacenti,
 Gratia candori si qua relata meo est.

per scripsimus grande opus, at illud,
 quod tuo tuæque familiae honori consecratum fuit, exsilium rupit, h. e.
 effecit, ut non perpolitum nec, in reliquis libris ultima linea non addita
 integrum ederetur." De mutatione inscriptionis, quasi antea Augusto,
 dein, mutato consilio, Germanico dedicasset, res difficilis est, ut jam docuit Burmannus, contra quem disputat el. Sehirach. clau. part. post. pag.
 250. HARLES.

553. Scripserat tragœdiam, Medea
inscriptam, quæ vero interiit. HARLES.

560. Adludit ad principium Metamorphoseon. HARLES.

566. *Mista.*] Quidam vetusti, *vineta*,
vel *juncta*: unde haud invenuste con-

jicit Heinsius *tincta*. Pari modo apud
 Moschum, Idyll. i. 29. $\tau\alpha \gamma\alpha\pi \pi\nu\rho \pi\alpha\pi\tau\alpha \beta\epsilon\beta\alpha\pi\tau\alpha$. ad quem locum vide,
 que in Chrestom. Græca poet. observavi. HARLES.

567. Locus est corruptus: et *millia scripti*, pro *millia carminum*, non placent. Burm. conjicit: *studii tot millia nostri*, id est, poetici studii consortes: melior sane est emendatio, quam Heinsii: *Inter enim populi tot scriptis millia nostris*. HARLES.

571. *Quemquam insultare jacenti.]*
Insultasse meliores.

$\Omega\bar{\chi} \dot{\omega}\tau\iota\mu \kappa\tau\alpha\mu\acute{e}\nu\iota\sigma\iota\mu \acute{\epsilon}\pi' \acute{\alpha}\nu\acute{e}\rho\acute{a}\sigma\iota\mu \acute{\epsilon}\acute{\nu}\chi\acute{\epsilon}\tau\alpha\sigma\theta\iota\mu$;

Homer. Odyss. x. ver. 412.

572. *Meo candori.]* Verbum *cau-*

His precor, atque aliis possint tua numina flecti,
 O pater, o patriæ cura salusque tuæ ;
 Non ut in Ausoniam redeam, nisi forsitan olim, 575
 Quum longo pœnæ tempore victus eris.
 Tutius exsilium, pauloque quietius oro,
 Ut par delicto sit mea pœna suo.

*didus apud hunc ipsum poetam sæ-
 piissime leges : et apud Hor. in Ep. i.
 4 :*

*Albi, nostrorum sermonum candide
 judea.*

Quod quidem verbum, eo sensu ipso-
 rum ætate usurpari cœptum esse opi-
 nor. CIOF.

576. *Eris victus.] Eris placatus.*

PUBLII OVIDII NASONIS
TRISTIUM
LIBER TERTIUS

ELEGIA PRIMA.

MISSUS in hanc venio timidi liber exsulis urbem;
Da placidam fesso, lector amice, manum:
Neve reformida, ne sim tibi forte pudori;
Nullus in hac charta versus amare docet.
Nec domini fortuna mei est, ut debeat illam 5
Infelix ullis dissimulare jocis.
Id quoque, quod viridi quondam male lusit in ævo,
Heu nimium sero! damnat et odit opus.
Inspice quid portem: nihil hic nisi triste videbis,
Carmine temporibus conveniente suis. 10
Clauda quod alterno subsidunt carmina versu,
Vel pedis hoc ratio, vel via longa facit:
Quod neque sum cedro flavus, nec pumice lævis,
Erubui domino cultior esse meo:

1. *Venio timide liber easulis.*] Alii
timidus; malim timidi exsulis; sic in-
fra, res timida est omnis miser. HEINS.

2. Da placidam fesso.] Fasso tres libri, pro lasso. Locutionem ab illo officio, quo languentibus manum darent, desumtam puto, ut apud Petron. cap. i.

*Quis non dare manum languentibus
volet?* BURM.

11. *Clauda quod, &c.]* Festive ele-
giacum, quo utitur, *claudicare* ait; et
culpam, vel in pedem, qui desit, vel in
longitudinem perambulati itineris, con-
fert. *Poss.*

Litera suffusas quod habet maculosa lituras, 15
 Læsit opus lacrymis ipse poeta suum.
 Si qua videbuntur casu non dicta latine,
 In qua scribebat, barbara terra fuit.
 Dicite, lectores, si non grave, qua sit eundum,
 Quasque petam sedes hospes in urbe liber. 20
 Hæc ubi sum lingua furtim titubante locutus,
 Qui mihi monstraret, vix fuit unus, iter.
 Dī tibi dent, nostro quod non tribuere parenti,
 Molliter in patria vivere posse tua! 24
 Duc age: namque sequor, quamvis terraque mari-
 Longinquo referam lassus ab orbe pedem. [que
 Paruit; et ducens, hæc sunt fora Cæsaris, inquit:
 Hæc est a sacris quæ via nomen habet.
 Hic locus est Vestæ, qui Pallada servat et ignem:
 Hic fuit antiqui regia parva Numæ. 30
 Inde petens dextram, porta est, ait, ista Palati:
 Hic Stator: hoc primum condita Roma loco est.

23. *Quod non tribuere poetæ.] Parenti tres, pro diversa lectione: sic infra: 57, hac ipsa elegia:*

nostro placata parenti

Isdem sub dominis adspiciare domus.

26. *Ab orbe longinquo.] E Scythia.*

27. *Forum Cæsaris, cuius aream Julius Cæsar coemit 1000 HS. Sueton. in vita Cæsar. 26. Octavianus Augustus addidit tertium prope Cæsaris forum, supra Forum Romanum. Sueton. Aug. c. 29. ubi vide Casaub. et Torrent. ac Plinius, libr. xxxvi. c. 5. hoc forum inter quatuor mirabiliora urbis ædificia recenset. HARLES.*

28. *Hæc est a sacris.] Viam Sacram designat, foro Augusti, qui in Capitolio habitabat, vicinam: dictam, quod per eam ab arce, id est, a Capitolio, ad augures sacra ferebantur, vel quod*

in ea fœdus ictum sit inter Romulum et Tatium.

29. *Hic locus est Vestæ.] Vestæ templum rotundum, in quo servabatur Palladium, cum igne perpetuo, qui a virginibus Vestalibus alebatur; atque hoc multi putant a Romulo prius erectum. Dionysius tamen, lib. ii. scribit, id a Numa ædificatum in foro, quod occupat medium Capitolii et Palati locum, idque anno urbis quadragesimo, ut in Fastis docet Ovidius. Atrium autem Vestæ fuit Numæ regia, vel potius pars regiae.*

31. *Porta est, ait, ista Palati.] Ea porta prius Saturnia, dein Pandania adpellata fuit: adfirmant Varro et Solinus.*

32. *Hic Stator.] In monte Palatio templum a Romulo Jovi Statori, ut*

Singula dum miror, video fulgentibus armis
 Conspicuos postes, tectaque digna Deo : 34
 An Jovis hæc, dixi, domus est ? quod ut esse pu-
 Augurium menti querna corona dabat. [tarem,
 Cujus ut accepi dominum ; non fallimur, inquam,
 Et magni verum est hanc Jovis esse domum.
 Cur tamen adposita velatur janua lauro ;
 Cingit et augustas arbor opaca fores ? 40
 Num, quia perpetuos meruit domus ista triumphos ?
 An, quia Leucadio semper amata Deo ?
 Ipsane quod festa est, an quod facit omnia festa ?
 Quam tribuit terris, pacis an ista nota est ?

Romanorum fugam deus *sisteret*, votum, exstructum fuit haud procul a veteri porta Palatii. v. Livium i. 12.
HARLES. *Hoc primum condita Romu loca.*

Arcades his oris, genus a Pallante profectum,
Qui regem Erandrum comites, qui signa secuti,
Delegere locum, et posuere in montibus urbem,
Pallantis proavi de nomine Pallantem;
 Virg. Æneid. viii. ver. 53 ; ubi veram Pallantei originem et causam vides.

33. *Video fulgentibus armis, &c.*] Ilic ædes Augusti in Palatio factas laudat Ovidius, quas etiam in septimo Maro describit, easque in Laurolavim vult fuisse; ut Servius docet. MER.—*Fulgentibus armis.* Solebant enim postes, portas, et vestibula ædium, atria quoque spoliis et armis, quæ hostibus ademissaient, exornare, clypeis, galeis, &c. Nec aut consumpta refici, aut fracta redintegrari mos erat. Præterea ædibus abalienatis non licebat ea emtori refigere. PONT.

35. *Joris est.*] Est Augusti.

39. *Obposita lauro.*] *Adposita lauro*

dant plerique veteres: recte.—*Velatur janua lauro.* Laurus ante Cæsaris januam erat: de qua ita Plinius, lib. xv. cap. ult. *Laurus triumphis proprie dicatur, vel gratissima domibus janitrix Cæsarum, Pontificumque, quæ sola et domos exornat, et ante limina excubat.* Martialis, lib. viii. Epig. i. 1. vocat *Penates laurigeros:*

Laurigeros domini, liber, intrature Penates.

Disce verecundo sanctius ore loqui.

42. *Leucadio Deo.]* Deo Apollini. Apollo amat laurum propter Daphnen in eam commutatam. Augustus enim in ore sinus Ambracii, Actium cum nobili templo Apollinis condidit, haud longe a Leucate promontorio, a quo Deus *Leucadius* dictus est: seu a Leucadia peninsula, quæ olim *Neritos* adpellata, non longe sita dicitur in Plinio.

43. *Ipsane quod festa est.]* Festam laurum adpellat, quoniam Romanis ea lætitiae victoriarumque nuncia fuit: facitque omnia festa et læta, omniumque mentes laurus exhilarat: deponebaturque etiam in gremio Jovis optimi maximi, quoties lætitiam victoria novam adtulisset.—*Pacis an ista nota est?*

Utque viret semper laurus, nec fronde caduca 45
 Carpitur, æternum sic habet illa decus?
 Causaque subpositæ scripto testata coronæ,
 Servatos cives indicat hujus ope:
 Adjice servatis unum, pater optime, civem,
 Qui procul extremo pulsus in orbe jacet; 50
 In quo poenarum, quas se meruisse fatetur,
 Non facinus causam, sed suus error habet.
 Me miserum! vereorque locum, venerorque poten-
 Et quatitur trepido litera nostra metu. [tem,
 Adspicis exsangui chartam pallere colore? 55
 Adspicis alternos intremuisse pedes?
 Quandocumque, precor, nostro placata parenti
 Isdem sub dominis adspiciare domus.
 Inde tenore pari, gradibus sublimia celsis
 Ducor ad intonsi candida templa Dei; 60
 Signa peregrinis ubi sunt alterna columnis
 Belides, et stricto barbarus ense pater:

Paciferam laurum fuisse, docet Plinius, lib. xv. cap. 40. edit. Harduini, his verbis: *Ipsa pacifera, ut quam prætendi etiam inter armatos hostes, quietis sit indicium.*

47. *Causaque subpositæ.*] Superior pars januae, frondibus lauri ornabatur, cui subjecta erat corona querna, quæ ei dabatur, qui civem servasset, et civica dicebatur. Hinc civicæ coronæ militum, virtutis insigne clarissimum. Illud notandum, civicam coronam ilignam primo fuisse; postea magis placuit ex aesculo Jovi sacra. Leges autem ejus, qui civica corona donabatur, legitio apud Plin. libro xvi. cap 4. Alii legunt *causa superpositæ*.

59. *Pari tenore.*] Pari ordine, quo per urbem hactenus incessi.

60. *Intonsi Dei.*] Apollinis Capitolini. MER — *Candida* propter mar-

mor, quo tecta et ornata erant: vel propter elegantiorum structuram. PONT.

62. *Belides.*] h. e. quinquaginta Danai filiae, *Beli*, Egyptii neptes, quæ jussu patris maritos, filios Ægypti, fratris Danai, interfecerunt, præter Ilyperimestram, quæ Lynceum servavit. v. Hygin. fab. 168. Alternatim igitur in porticu, inter unamquamque columnarum signum aliquod Danaidum fuit collocatum, in alia pater Danaus stricto ense, quasi filias ad cædem impellens. HARLES.

Stricto barbarus ense pater.]

*Potuitne ultricia Graiis
 Virginibus dare tela pater, latusque
 dolorum,
 Sanguine securos juvenum perfundere
 somnos!*

Stat. Theb. lib. v. 117. Hinc Æschyl.

Quæque viri docto veteres cepere novique
Pectore, lecturis inspicienda patent.
Quærebam fratres, exceptis scilicet illis, 65
Quos suus optaret non genuisse parens :
Quærerentem frustra custos me, sedibus illis
Præpositus, sancto jussit abire loco.
Altera tempa peto, vicino juncta theatro ;
Hæc quoque erant pedibus non adeunda meis.
Nec me, quæ doctis patuerunt prima libellis, 71
Atria Libertas tangere passa sua est.
In genus auctoris miseri fortuna redundat ;
Et patimur nati, quam tulit ipse, fugam.
Forsitan et nobis olim minus asper, et illi 75
Evictus longo tempore Cæsar erit.
Di, precor, atque adeo, neque enim mihi turba ro-
ganda est,
Cæsar, ades voto, maxime Dive, meo !
Interea, statio quoniam mihi publica clausa est,
Privato liceat delitusse loco : 80

in Prometheo : Τοιάδε ἐπ' ἵχθροντος ἴμωνς Δλθοι κύπρις :

Pater

Collaudat ipse, foribus excubans, nefas,

Et lustrat enses.

63. *Quæque viri docto.]* Bibliothecam intelligit, quam Augustus aedificavit in parte domus Palatinæ.

65. *Quærebam fratres.]* Quærebam in eadem biblioteca cæteros libros ab Ovidio compositos ; tanquam fratres meos ab ipso genitos.

69. *Altera tempa peto.]* Sunt qui hic de templo Magnæ matris intelligant : plerique de templo Vestæ : magis placet, propter sequens carmen, Libertatis atrium intelligas, quod ab Asinio Pollione erectum est.—Vicino

theatro. Theatro Marcelli, aut Cornelii Balbi, propinquuo. MER.

Hleinsius intelligit templum Herculis Musagetae, de quo v. Gellium A. N. xix. c. 5. Burm. vero putat Veneris victricis templum, vicinum Pompeii theatro ; Verpoort. denique porticum Octaviæ, vicinam theatro Marcelli, in qua Augustus alteram instruxit bibliothecam. HARLES.

73. *In genus auctoris miseri.]* In libros filios infelicis Ovidii.

74. *Et patimur fugam.]* Et nos libri Ovidii fugamur.

75. *Et illi.]* Et Ovidio.

79. *Statio.]* h. e. locus in bibliothecis, metaphora a navibus sumta. Cendant igitur carmina Ovidii a publicarum bibliothecarum præfectis rejecta,

Vos quoque, si fas est, confusa pudore repulsæ
Sumite plebeiæ carmina nostra manus.

ELEGIA II.

ERGO erat in fatis Scythiam quoque visere nostris,
Quæque Lycaonio terra sub axe jacet?
Nec vos, Pierides, nec stirps Latoia, vestro
Docta sacerdoti turba tulistis opem?
Nec mihi, quod lusi vero sine crimine, prodest, 5
Quodque magis vita Musa jocosa mea est;
Plurima sed pelago terraque pericula passum
Ustus ab adsiduo frigore Pontus habet.
Quique fugax rerum, securaque in otia natus,
Mollis et impatiens ante laboris eram; 10
Ultima nunc patior; nec me mare portubus orbum
Perdere, diversæ nec potuere viæ:

cujuſ iguominiaæ pudore confunduntur
(ut pulcre finxit poeta) in manus et
bibliotheças privatorum et plebeiorum
hominum. HARLES.

1. *Ergo erat.*] Deerat hoc distichon cod. Servii; quod nostri ambo habent: in multis et optimis hæc Elegia continuabatur superiori.

2. *Sub axe Lycaonio.*] Sub septentrionali plaga, sic adpellata a Callisto Lycaonis filia, quæ in majorem ursam mutata, *Lycaonia* a poetis nominatur.

3. *Latoia stirps.*] h. e. Apollo, Jovis et *Latone* filius. *Latoia* autem, non *Latonia* scribendum docet Heinlius: a λατώ, Λατώιος. Pari modo a πάτρως, Vossius ad Catul. i. p. 4, 5.

VOL. II.

πατρῷον, et *Patroam Virginem* fingit.
HARLES.

4. *Sacerdoti.*] Ovidio: sunt enim poetæ Apollinis et Musarum sacerdotes; Tibullus, lib. ii. El. v. ver. 1:

*Phæbe, fave, novus ingreditur tua
tempa sacerdos.*

8. *Ustus.*] h. e. gelu adstrictus. *Urere* enim ob sensum acerrimum etiam frigus dicitur; vid. infra iii. 4. 48.
HARLES.

Pontus.] Pontus Euxinus, cui adiacet Tomitana ora. MER.

9. *Quique fugax rerum.*] Qui forum et lites vitabam. PONT.

12. *Diversæ viæ.*] Maris et terræ, in quibus utrisque dura passus est citra mortem.

Q

Suffecitque malis animus ; nam corpus ab illo
 Accepit vires, vixque ferenda tulit.
 Dum tamen et ventis dubius jactabar et undis, 15
 Fallebat curas ægraque corda labor.
 Ut via finita est, et opus requievit eundi,
 Et pœnæ tellus est mihi tacta meæ ;
 Nil nisi flere libet, nec nostro parcior imber
 Lumine, de verna quam nive manat aqua. 20
 Roma domusque subit, desideriumque locorum,
 Quidquid et amissa restat in urbe mei.
 Heu mihi, quod nostri toties pulsata sepulcri
 Janua, sed nullo tempore aperta fuit !
 Cur ego tot gladios fugi, totiesque minata, 25
 Obruit infelix nulla procella caput ?
 Dī, quos experior nimium constanter iniquos,
 Participes iræ quos Deus unus habet ;
 Exstimate, precor, cessantia fata ; meique
 Interitus clausas esse vetate fores. 30

13. *Suffecitque malis.*] Hoc est, non inferior malis tolerandis fuit.

15. *Ventis dubius jactabar et undis.*] Terris dubius veteres plerique ; sic lib. iv. Eleg. viii. 15 :

*Non ita Dīs visum, qui me terraque
 marique*

Actum Sarmaticis exposuere locis.

18. *Et tellus meæ pœnæ.*] Et terra mei exsilii : designat autem Tomon.

20. *De verna aqua.*] De nive, quæ liquescit vere, et fit aqua.

23. *Janua nostri sepulcri.*] Sæpius se mortem evasisse dicit.

28. *Quam Deus unus habet.*] Quos plerique veteres ; et recte. HEINS. Deus unus. Augustus. MER. Participes iræ ; lib. i. El. ii. oravit Deos, ne magni Cæsaris iræ subscriberent, quos hic dicit participes iræ unius Dei, Augusti scil. cum quo in caput Nasonis conspirasse censendi sunt. PONT.